MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 9/2024 - NETEL (11.01.23)

 23006.004854/2024-96Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 04 de Março de 2024

 (Assinado digitalmente em 04/03/2024 12:09 )
ANGELA TERUMI FUSHITA
COORDENADOR GERAL - TITULAR (Titular)

NETEL (11.01.23)

Matrícula: 1247586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 9 2024 EDITAL 04/03/2024 322d10c88b

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas - NETEL

RESULTADO DOS RECURSOS AO RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL NETEL/UFABC
Nº 06/2024

Avaliação dos recursos ao RESULTADO
PRELIMINAR do processo seletivo do Edital Netel
06/2024 para seleção de pós-graduandos para
atuação como TUTORES em curso de
capacitação ofertado pelo NETEL, Formação de
Tutores para Educação a Distância - FTEAD.

1. O NÚCLEO EDUCACIONAL DE TECNOLOGIAS E LÍNGUAS - NETEL/UFABC,
considerando o disposto no Edital 06/2024, torna público o resultado da ANÁLISE DOS
RECURSOS APRESENTADOS ao resultado preliminar classificatório dos tutores para
atuação no curso de capacitação - Formação de Tutores para Educação a Distância FTEAD.

2. Conforme o Edital 06/2024, o resultado classificatório final será publicado na página do
processo seletivo: https://netel.ufabc.edu.br/noticias-3/inscricao-ftead-2024

3. Resultado dos recursos:

Candidato(a) Recurso Resultado do Recurso

Janaína Mendes Pereira da

Silva

Solicita esclarecimento
sobre o nome não constar
na lista do resultado
preliminar.

INDEFERIDO.

Justificativa: não houve
inscrição registrada para o
processo seletivo de
tutores para o curso
FTEAD. Possivelmente
houve uma confusão em
relação aos dois processos
seletivos divulgados: o de
tutores e o de discentes. Há
um registro de inscrição da
candidata no outro processo
seletivo, para cursistas do
FTEAD.

https://netel.ufabc.edu.br/noticias-3/inscricao-ftead-2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas - NETEL

Luis Cesar de Azevedo Solicita esclarecimento
sobre o nome não constar
na lista do resultado
preliminar.

INDEFERIDO

Justificativa: não houve
inscrição registrada para o
processo seletivo de
tutores para o curso
FTEAD. Possivelmente
houve uma confusão em
relação aos dois processos
seletivos divulgados: o de
tutores e o de discentes. Há
um registro de inscrição do
candidato no outro processo
seletivo, para cursistas do
FTEAD.

Felipe Gustavo Megiolaro Solicita esclarecimento
sobre o nome não constar
na lista do resultado
preliminar.

INDEFERIDO

Justificativa: não houve
inscrição registrada para o
processo seletivo de
tutores para o curso
FTEAD. Possivelmente
houve uma confusão em
relação aos dois processos
seletivos divulgados: o de
tutores e o de discentes. Há
um registro de inscrição do
candidato no outro processo
seletivo, para cursistas do
FTEAD.

Bruno Corrêa Bortoletto Solicita revisão da
pontuação.

DEFERIDO

Após revisão documental
houve correção da
pontuação do candidato,
detalhada a seguir:
item A - 0 pontos
item B - 30 pontos
item C - 2 pontos
item D - 0 pontos
item E - 48 pontos
item F - 24 pontos,
totalizando 104 pontos, ao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas - NETEL

invés de 80 pontos,
conforme divulgado no
resultado preliminar.

Santo André, 04 de março de 2023.

Angela Terumi Fushita
Coordenadora do Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas